GABINETE DO VEREADOR RAIMUNDINHO DO COMÉRCIO

Rodovia Transamazônica, Av. Hiléia – Agrópolis do INCRA – Marabá-PA  CEP: 68.502-100

Contato: (94) 99149-5732 / raimundinhodocomercio@gmail.com.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 54/2021.

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DO “TÍTULO DE

HONRA AO MÉRITO” AO SENHOR PR.

VALDEILDO LUIZ DE LIMA, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Marabá, Estado do Pará, aprovou e, o Presidente,

promulga o seguinte Decreto Legislativo.

Art. 1º – Fica concedido o ‘‘Título de Honra ao Mérito’’ ao Sr. Valdeildo Luiz

de Lima, em razão aos relevantes serviços prestados ao município de Marabá.

Art. 2º – O Título Honorífico a que se refere o caput antecessor será entregue

ao homenageado na Sessão Solene da Câmara Municipal de Marabá em alusão ao Dia da

Bíblia.

Art. 3º – Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação e

revogadas as disposições em contrário.

Plenário da Câmara, 10 de novembro de 2021.

Atenciosamente,

Raimundo da Silva Souza

Vereador – PL

CMM

mailto:raimundinhodocomercio@gmail.com

GABINETE DO VEREADOR RAIMUNDINHO DO COMÉRCIO

Rodovia Transamazônica, Av. Hiléia – Agrópolis do INCRA – Marabá-PA  CEP: 68.502-100

Contato: (94) 99149-5732 / raimundinhodocomercio@gmail.com.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente, Senhores Vereadores.

Nascido em Currais Novos, Estado do Rio Grande do Norte, em 29 de maio

de 1954, é o quarto filho dos oito de Adalgisa Pereira de Lima e Vivaldo Luiz de Lima.

Sua mãe se converteu ao cristianismo quando ele tinha 7 (sete) anos de idade,

posteriormente, foi a vez da convenção de seu pai na Igreja Evangélica Assembleia de

Deus – IEAD.

Criado em um lar evangélico, começou a trabalhar muito cedo na feira com

seu pai. Aos 12 anos de idade, perguntou ao seu avô quanto ele gastava por semana com a

família e o Sr. Vivaldo respondeu: 10 (dez) cruzeiros. Estou apto a casar, pois ganho 15

(quinze) cruzeiros, respondeu ele rapidamente.
Aos 18 anos de idade, Deus o abençoou colocando em seu caminho uma

grande bênção, importante para seu ministério, casa-se com a Sra. Maria de Fátima

Gomes Lima, gerando três filhos: o primogênito, Alexandre Gomes de Lima, hoje pai de

dois filhos, Felipe e Analice, segunda filha, Patrícia Gomes de Lima, que Deus a recolheu

aos 3 (três) anos de idade e logo veio o filho caçula Vivaldo Luiz de Lima Neto, que é pai

de Rebeca e Gerson.
Casou-se em dezembro de 1972 e, em fevereiro de 1973, entrou para o

Exército Brasileiro, onde serviu no 16º Batalhão de Infantaria, Após a sua saída do

Exército Brasileiro, foi motorista, profissão a qual o fez conhecer Marabá em 1977, pelas

idas e vindas às estradas paraenses que interligam a outras cidades brasileiras. Em 1980,

recebeu uma proposta de trabalho e veio residir, definitivamente, em Marabá.
Sua esposa, Maria de Fátima, já era evangélica e, em 1983, Valdeildo

resolveu dizer sim ao Senhor Jesus. Não demorou muito para ser apresentado ao

Ministério como auxiliar, passando a ser: diácono, presbítero e logo evangelista. Desde

2013, vem desempenhando a função de pastor convencional.
Desde 2009 vem dirigindo congregações, através de sua vida Deus têm

restaurado vidas, famílias têm sido abençoadas e, também, contribuindo para o

crescimento do Reino de Deus. Tem usado da sua sabedoria por parte de Deus para

aconselhar aqueles que o procuram e todos que estão à sua volta.
Em seu trajeto ministerial, pastoreou a Congregação Galileia em São Félix

Pioneiro, a Congregação Canaã em São Félix II e há oito anos pastoreia a Congregação

Cesareia em São Félix I – são congregações do campo de Morada Nova, que é presidido

pelo Pr. Raimundo Reis. Assim, o seu maior regozijo e foco é ver pessoas não cristãs se
rendendo aos pés do Senhor Jesus Cristo e aceitando-o como único e suficiente salvador.

Por fim, certo em poder, mais uma vez, contar com o valioso e imprescindível

apoio desta Casa de Leis é que peço a cooperação dos Senhores Vereadores à aprovação

deste Projeto de Decreto Legislativo.

Plenário da Câmara, 10 de novembro de 2021.

Raimundo da Silva Souza

Vereador – PL

CMM

mailto:raimundinhodocomercio@gmail.com